1

令和２年第２回茂原市教育委員会会議（２月定例会）日程

日時：令和２年２月１７日（水）１３時１５分～

場所：茂原市役所９階９０１・９０２会議室

１．開会宣言

２．会議録署名人の指定

３．会議事項

（議決事項）

議案第１号 茂原市立小学校及び中学校管理規則の一部を改正する規則の制定について

議案第２号 令和２年度教科用図書長生採択地区協議会規約の制定の承認について

議案第３号 茂原市指定文化財の指定について

（報告事項）

 １ 令和元年度茂原市教育委員会学芸・体育功労者表彰者の追加決定について

２ 行事の共催、後援及び協賛について

３ 令和２年第３回（３月臨時会）、第４回（３月定例会）及び第５回（４月定例会）茂原市教

育委員会会議の日程について

４ その他

４．閉会宣言

（会議結果）

議決事項について、議案第１号から議案第３号は原案どおり可決されました。

 2

茂原市教育委員会会議録

 令和２年第２回（定例会）

  １ 期日 令和２年２月１７日（水）

    開会 午後１時１５分

    閉会 午後１時４５分

  ２ 場所 茂原市役所９階会議室

  ３ 出席委員

教育長 内田 達也

教育長職務代理者 齋藤 晟

委 員 髙貫 裕一郎

委 員 高仲 輝夫

委 員 安藤 明子

４ 出席職員

教育部長 久我 健司

教育部次長（教育総務課長） 渡辺 裕次郎

学校教育課長 保川 浩基

生涯学習課長 佐久間 尉介

体育課長 山本 茂樹

中央公民館長 岡田 公一

美術館・郷土資料館長 三階 英幸

東部台文化会館長 中澤 浩子

学校教育課主幹 金坂 暁

学校教育課主幹 金澤 勤

教育総務課長補佐 川崎 弘道

教育総務課総務係長 小安 宏尚

５ 署名人の指定

委 員 高仲 輝夫

委 員 安藤 明子

６ 傍聴人 ３名

内田教育長 ： ただいまから、令和2年第2回茂原市教育委員会会議（2月定例会）を開会しま

す。本日の出席人数は、5名ですので、定足数に達しており会議は成立いたしま

した。本日の会議録署名人は、「高仲委員」と「安藤委員」を指定いたします。

なお、本日の会議には新規採用の小中学校の先生3名に出席いただいております

。後ほど、職場における近況、課題等について、お話をお聞かせいただきたいと

思いますので、よろしくお願いいたします。

これより会議事項に入ります。本日は、議案が3件となっております。

それでは、議案第1号「茂原市立小学校及び中学校管理規則の一部を改正する

規則の制定について」説明をお願いします。

久我教育部長 ： 議案第1号「茂原市立小学校及び中学校管理規則の一部を改正する規則の制定
について」ご説明申し上げます。
本案は、地方公務員法・地方自治法の一部改正による会計年度任用職員制度の

 3

施行及び国民の祝日に関する法律の特例の施行に伴い、所要の改正を行うもの
でございます。
それでは、参考資料の新旧対照表をご覧ください。
第4条の2の見出しを、「（非常勤講師等）」から「（非正規講師等）」に改め、同

条中「非常勤講師又は非常勤職員」を「非正規の講師又は職員」に改めます。
また、国民の祝日に関する法律の特例により、令和2年に限り、「体育の日（ス

ポーツの日）」が7月24日になることから、第19条における学期について、前期を
「4月1日から10月の第2日曜日まで」とし、後期を「10月の第2日曜日の翌日から
」と附則において改めるものです。
なお、この規則は令和2年4月1日からの施行となります。
以上、ご審議の程よろしくお願い申し上げます。

内田教育長 ： それでは、議案第1号について質疑をお願いします。
よろしいでしょうか。それでは、議案第1号について採決に入ります。
議案第1号について、原案どおり可決することに、ご異議ございませんか。

各委員 ： 異議なし。

内田教育長 ： 議案第1号は、全会一致で原案どおり可決することと決定いたしました。

次に、議案第2号「令和2年度教科用図書長生採択地区協議会規約の制定の承認

について」説明をお願いします。

久我教育部長 ： 議案第2号「令和2年度教科用図書長生採択地区協議会規約の制定の承認につ
いて」ご説明申し上げます。
本案は、令和3年度に使用する教科用図書の採択にあたり、長生郡市の7市町村

教育委員会が、教科用図書長生採択地区協議会を設置して協議することについ
て、各教育委員会会議の議決を経る必要があるため、協議会規約の制定の承認を
いただくものです。
規約の制定は、平成27年度から年度ごとの規約となり、毎年、教育委員会会議

において、ご承認をいただくこととなっておりますので、ご審議の程よろしくお
願いいたします。
なお、前年度規約との改正点は、内容についての変更はなく、「題名」及び「

施行期日」中の年度を、平成31年度から令和2年度に改めるものとなっておりま
す。
以上、ご審議の程よろしくお願い申し上げます。

内田教育長 ： それでは、議案第2号について質疑をお願いします。
よろしいでしょうか。それでは、議案第2号について採決に入ります。
議案第2号について、原案どおり可決することに、ご異議ございませんか。

各委員 ： 異議なし。

内田教育長 ： 議案第2号は、全会一致で原案どおり可決することと決定いたしました。

次に、議案第3号「茂原市指定文化財の指定について」説明をお願いします。
久我教育部長 ： 議案第3号「茂原市指定文化財の指定について」ご説明申し上げます。

令和元年12月18日に開催されました第8回教育委員会会議におきまして、「篠
崎家文書」「龍鑑寺欄間彫刻三面」の茂原市指定文化財指定の諮問について、承
認を得たところでございます。
このことを受けまして令和2年1月14日に開催されました第2回文化財審議会

において審議しましたところ、茂原市指定文化財として指定することに「異議は
ない」との答申を得ましたので、この2件を茂原市指定文化財として指定しよう
とするものです。
以上、ご審議の程よろしくお願い申し上げます。

内田教育長 ： それでは、議案第3号について質疑をお願いします。
髙貫委員 ： 文化財全般についてですが、文化財を一覧にして市民の方に示すようなもの

はあるのでしょうか。
佐久間
生涯学習課長

： パンフレットを作ってあります。ご所望があった時は配布しているという形
となっております。

髙貫委員 ： わかりました。
齋藤委員 ： この2つは推薦されたのでしたか。
佐久間
生涯学習課長

： 文化財が指定するまでの流れを説明させていただきます。
生涯学習課の方で指定文化財の候補リストを作成しております。その中で散

 4

逸等、緊急性のあるものをすぐにあげなければいけないので、文化財審議委員さ
んの方にも情報を提示しながらどういったものを先に回したらいいかという形
でやっております。そこから所有者等に指定の打診をさせていただき、許可を得
ましたら教育委員会会議に諮問という形をとらせていただきまして、審議会か
ら答申をいただくという形となっております。

齋藤委員 ： 生涯学習課の職員さんが選ぶのですか。
佐久間
生涯学習課長

： 学芸員と文化財審議委員で協議し選びます。

齋藤委員 ： 相談されながらやっているということですね、分かりました。
内田教育長 ： 他にありますでしょうか。よろしいでしょうか。それでは、議案第3号につい

て採決に入ります。
議案第3号について、原案どおり可決することに、ご異議ございませんか。

各委員 ： 異議なし。

内田教育長 ： 議案第3号は、全会一致で原案どおり可決することと決定いたしました。

次に報告事項に入ります。報告事項1「令和元年度茂原市教育委員会学芸・体

育功労者表彰者の追加決定について」説明をお願いします。

渡辺
教育部次長

： 報告事項1「令和元年度茂原市教育委員会学芸・体育功労者表彰者の追加決定
について」ご報告いたします。
今年度は、学芸部門では小学生8名、中学生6名の計14名、体育部門では小学生

6名、中学生2名、一般9名の計17名、全体で31名の表彰となります。
よろしくお願いいたします。

内田教育長 ： 報告事項1について、ご質問等ございますでしょうか。

髙貫委員 ： 基準といいますか、大会等の線引きというか、そういったものはあるのですか
。

渡辺
教育部次長

： 多くの大会、部門等がありますが、基本的に県では優勝、全国で3位以内とい
うものがあります。それ以外にも教育長が必要と思われるものというような案
件もあるわけですが、先ほど言いましたものに準ずるようなものという考え方
で、広く表彰してあげたいと考えがございます。線引きについては内部で協議し
た中で決定させていただきたいと思っておりますのでよろしくお願いいたしま
す。

髙貫委員 ： わかりました。

内田教育長 ： 他にありますでしょうか。よろしいでしょうか。

それでは次に報告事項2「行事の共催、後援及び協賛について」説明をお願い

します。
渡辺
教育部次長

： 教育委員会で共催、後援又は協賛を決定した行事について、ご報告いたします
。
令和2年1月に決定した行事は、「後援」につきまして生涯学習課で1件、合計1

件でございました。
内田教育長 ： 報告事項2について、ご質問等ございますでしょうか。

よろしいでしょうか。それでは次に、報告事項3「令和2年第3回（3月臨時会）
及び、第4回（3月定例会）、第5回（4月定例会）の茂原市教育委員会会議の日程
について」説明をお願いします

渡辺
教育部次長

： 令和2年第3回から第5回までの茂原市教育委員会会議の日程についてご報告
いたします。
第3回の3月臨時会につきましては、3月6日の金曜日、15時より開催いたします

。
次に、第4回の3月定例会につきましては、3月25日の水曜日、15時より開催い

たします。なお、この日は会議前の13時15分より令和元年度の第2回総合教育会
議を予定しております。
また、第5回の4月定例会につきましては、4月22日の水曜日、15時より開催い

たします。
教育委員会会議及び総合教育会議につきましては、いずれもこちらの9階会議

室で行います。
よろしくお願いいたします。

 5

内田教育長 ： 会議日程について、よろしいでしょうか。
各委員 ： はい。
内田教育長 ： それでは日程については、そのようにお願いいたします。

その他に報告がありましたら、お願いします。
よろしいでしょうか。なければ、以上で令和2年第2回教育委員会会議を閉会し

ます。

茂原市教育委員会会議規則第２７条の規定により、上記会議録が相違ないことを証するため、

ここに署名する。

令和２年３月６日

教 育 長    内田 達也

署名委員     高仲 輝夫

署名委員    安藤 明子